
 

 
 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 
 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 31 del 29/11/2022 
Istituito con DM/MIN/131 del 26 Giugno 2020 e con DM/MIN/210 del 29/09/2021 

 

Approvazione convenzione con l’Associazione A.S.S.O. o.n.l.u.s. -ente del Terzo Settore- per lo 
sviluppo e l’attuazione di progetti e attività operative subacquee di esplorazione, ricerca 
scientifica e documentazione in aree di pregio naturalistico e archeologico nel Parco Nazionale del 
Circeo. 

L’anno 2022 il giorno 29 del mese di novembre presso la sede dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, 
previa regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo: 

PRESIDENTE 
Giuseppe MARZANO                    DM nomina DEC/MIN/330 del 06/08/2021 PRESENTE       
 
CONSIGLIERI 
Daniela IOZZINO DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Cesare CROVA DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Laura RICCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Luciano BONCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Giovanna CECCARELLI DM nomina DEC/MIN/210 del 29/09/2021 PRESENTE 
   
  PRESENTI: 6 
  ASSENTI: 0  
  
REVISORI DEI CONTI 
Giosina CHIAPPINIELLO DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 PRESENTE 
Maria Pia ARDUINI DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 PRESENTE 
Paolo PULETTI  DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 ASSENTE 
   
 PRESENTI: 2
 ASSENTI: 1 
 

Presiede la seduta il Presidente Dott. Giuseppe Marzano assistito dal Direttore f.f. Dott. Nicola 
Marrone che assume le funzioni di Segretario per le annotazioni utili alla stesura del verbale.  

Il Dott. Giuseppe Marzano, in qualità di Presidente dell’Organo consiliare, constatata l’esistenza del 
numero legale richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e, giunto al 
punto all’Ordine del Giorno, invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  
  



 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata 
dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e 
approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai 
sensi del DPR 73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 
agosto 2013 adottato con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. 
L'Ente Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco 
ed è sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; 
[…] 3. Il Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle 
regioni o delle province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte 
il parco nazionale... Il Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, 
esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e 
indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTI i Decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/131 del 
26/06/2020 e DEC/MIN/210 del 29/09/2020 con i quali sono stati nominati i componenti del 
Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica DEC/MIN/330 del 06/08/2021 con il quale 
è stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 10 del 16/11/2022 con cui si è proceduto alla presa d’atto 
del rinnovo dell’assegnazione in comando del dott. Nicola Marrone e conferma dell’incarico di 
Direttore facente funzioni nelle more della nomina del Direttore dell'Ente Parco; 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’articolo 9 della citata norma quadro di riferimento prevede il 
legittimo insediamento del Consiglio Direttivo ad avvenuta nomina della maggioranza dei suoi 
Componenti; 

~ ~ ~ ~ 

VISTO l’ordine del giorno della seduta di Consiglio Direttivo relativo al punto n. 1; 

DATO ATTO che la Regione Lazio con Delibera di Giunta Regionale n.202 del 21 aprile 2020 ha 
individuato - ai sensi del DM 17/10/2007 del MATTM – e affidato all’Ente Parco Nazionale del Circeo 
la gestione delle ZSC marine IT6000012 “Fondali tra Capo Portiere e Lago di Caprolace (foce)” e 
IT6000013 “Fondali tra Capo Circeo e Terracina” designate ai sensi della Direttiva 92/43/CEE 
“Habitat” e direttiva 2029/147/CE “Uccelli”; 

VISTE le Misure di Conservazione per le ZSC marine IT6000012 “Fondali tra Capo Portiere e Lago di 
Caprolace (foce)” e IT6000013 “Fondali tra Capo Circeo e Terracina” adottate dalla Giunta Regionale 
del Lazio con Deliberazione 15 novembre 2016, n. 679 “Adozione delle Misure di Conservazione di 
n. 9 SIC marini, finalizzate alla designazione delle Zone Speciali di Conservazione (ZSC), ai sensi della 
Direttiva 92/43/CEE (Habitat) e DPR 357/97 e s.m.i.”; 

CONSIDERATO che l’Ente Parco Nazionale del Circeo intende predisporre attività operative dirette 
alla conservazione e valorizzazione delle risorse presenti nel proprio territorio di competenza, in 
particolare, per quanto riguarda gli aspetti legati alla biologia degli ecosistemi; conservazione della 



 

biodiversità; uso sostenibile delle risorse naturali nonché studio e monitoraggio degli impatti delle 
attività antropiche in ambienti sommersi (marini e lacustri) e nel sottosuolo; 

CONSIDERATO che l’associazione A.S.S.O. promuove e conduce operazioni di ricerca subacquea, 
ipogeica, di superficie e aerea in ambiti naturalistici, storici e archeologici sviluppando, in proprio e 
in partnership con soggetti nazionali ed esteri, progetti di ricerca scientifica e di crescita 
socioeconomica, senza finalità di lucro; 

PRESO ATTO che nell’ambito dei rapporti istituzionali tra enti pubblici e volontariato qualificato, 
l’Ente Parco intende avvalersi della collaborazione specialistica della A.S.S.O. per lo sviluppo e 
l’attuazione di progetti e attività operative finalizzati alla conoscenza e tutela del patrimonio 
naturalistico e archeologico subacqueo, sia in ambiente marino che lacustre; 

PRESO ATTO che i tecnici volontari della A.S.S.O. svolgeranno le proprie attività a titolo gratuito e 
da parte dell’Ente Parco nessun compenso sarà dovuto per l’attività svolta, fatta salva la possibilità 
di provvedere, entro il limite massimo di € 2.000,00, al rimborso delle spese vive sostenute e 
rendicontate per la realizzazione di attività preventivamente concordate ed espressamente 
autorizzate dall’Ente Parco; 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente Deliberazione; 

RITENUTO opportuno approvare lo schema di Convenzione tra Ente Parco Nazionale del Circeo e 
associazione A.S.S.O. per lo sviluppo e l’attuazione di progetti e attività operative subacquee di 
esplorazione, ricerca scientifica e documentazione in aree di pregio naturalistico e archeologico nel 
Parco Nazionale del Circeo; 

Preso atto del parere favorevole dei revisori dei conti; 

Con voti cinque favorevoli e un astenuto espressi nella forma di legge da tutti i Consiglieri presenti; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

Di approvare lo schema di Convenzione tra Ente Parco Nazionale del Circeo e associazione A.S.S.O. 
per lo sviluppo e l’attuazione di progetti e attività operative subacquee di esplorazione, ricerca 
scientifica e documentazione in aree di pregio naturalistico e archeologico nel Parco Nazionale del 
Circeo; 

Di dare atto che i tecnici volontari della A.S.S.O. svolgeranno le proprie attività a titolo gratuito e da 
parte dell’Ente Parco nessun compenso sarà dovuto per l’attività svolta, fatta salva la possibilità di 
provvedere, entro il limite massimo di € 2.000,00, al rimborso delle spese vive sostenute e 
rendicontate per la realizzazione di attività preventivamente concordate ed espressamente 
autorizzate dall’Ente Parco; 

Di demandare al Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo la sottoscrizione della convenzione 
nella qualità di legale rappresentante dell’Ente Parco; 

Di pubblicare la presente deliberazione nell’albo pretorio online sul sito istituzionale dell’Ente; 

Letto, approvato e sottoscritto 

                           Il Direttore FF                                                                                Il Presidente 
                     Dott. Nicola Marrone                                                            Dott. Giuseppe Marzano 

                                                                                      



 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line 

del sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni 

consecutivi a partire dal giorno 14/12/2022.   

                                                                         Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 
                                                                                       (Giusta Delib. Pres. n. 10/2022)   
                           Dott. Nicola Marrone 

 

 


